CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

ris est atque nervorum: si enim bene sentire recteque facere satis est ad bene beateque vivendum, vereor ne eum qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit miserum esse nefas sit dicere. nec enim nos arbitror victoriae praemiis ductos patriam olim et liberos et fortunas reliquisse, sed quoddam nobis officium iustum et pium et debitum rei publicae nostraeque dignitati videbamus sequi,² nec, cum id faciebamus, tam eramus amentes ut

4 explorata nobis esset victoria. qua re, si id evenit quod ingredientibus nobis in causam propositum fuit accidere posse, non debemus ita cadere animis quasi aliquid evenerit quod fieri posse numquam putarimus. simus igitur ea mente quam ratio et veritas praescribit, ut nihil in vita nobis praestandum praeter culpam putemus, eaque cum careamus, omnia humana placate et moderate feramus. atque haec eo pertinet oratio ut perditis rebus omnibus tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur. sed si est spes aliqua <d>e³ rebus communibus, ea tu, quicumque status est futurus, carere non debes.

5 Atque haec mihi scribenti veniebat in mentem me esse eum cuius tu desperationem accusare solitus esses quemque auctoritate tua cunctantem et diffidentem excitare. quo quidem tempore non ego causam nostram sed consilium improbavam. sero enim nos iis armis adversari videbam quae multo ante confirmata per nosmet ipsos erant, dolebamque pilis et gladiis, non consiliis neque auctoritatibus nostris de iure publico disceptari. neque ego, ea quae facta sunt fore cum dicebam, divinabam futura, sed quod et fieri posse et exitiosum fore si evenisset videbam, id

² videatur sed qui (*Man.*)

³ (*Wes.*)

LETTER 242 (VI.1)

each individual's spiritual strength and energy. If an honest heart and rectitude of conduct suffice for the good and happy life, I ask myself whether it be not blasphemy to speak of a man who can rest upon an excellent political conscience as unfortunate: After all, I do not suppose it was for the prizes of victory that we left country, children, and estate years ago. We thought we were fulfilling a valid and sacred duty to the commonwealth and to our own public characters, and in thus acting we were not so deluded as to take victory for granted. So if what we knew *might* happen when we first embarked upon the struggle has come to pass, we ought not to let it deject us, as though a thing had come about which we never reckoned within the bounds of possibility. Let us then follow the dictates of truth and reason, not holding ourselves answerable for anything for which we are not to blame, and, so long as we are blameless, bearing all the chances of mortality with sober composure. The purport of what I am saying is that, when all is lost, virtue must still be thought capable of resting upon its own support. But if there is some hope for our communal affairs, you must have your share in it, whatever the nature of the settlement is to be.

As I write, it crosses my mind that it was you who used to challenge *my* despair, and whose admonitions roused me from hesitation and despondency. It was not our cause with which I found fault in those days, but the conduct of it. I saw that it was too late for us to oppose the military power which we ourselves had long ago made strong, and I was sorry that constitutional questions should be decided by spears and swords rather than by our counsels and characters. When I foretold what has come about, I had no prophetic vision; perceiving what *could* happen, and would be

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

ne accideret timebam, praesertim cum, si mihi alterum utrum de eventu atque exitu rerum promittendum esset, id futurum quod evenit exploratius possem promittere. iis enim rebus praestabamus quae non prodeunt in aciem, usu autem armorum et militum robore inferiores eramus. sed tu illum animum nunc adhibe, quaeso, quo me tum esse oportere censebas.

6 Haec eo scripsi quod mihi Philargyrus tuus omnia de te requirenti fidelissimo animo, ut mihi quidem visus est, narravit te interdum sollicitum solere esse vehementius. quod facere non debes nec dubitare quin aut aliqua re publica sis is futurus qui esse debes aut perdita non adffictiore condicione quam ceteri. hoc vero tempus, quo exanimati omnes et suspensi sumus, hoc moderatiore animo ferre debes quod et in urbe ea es ubi nata et alta est ratio ac moderatio vitae et habes Ser. Sulpicium, quem semper unice dilexisti; qui te profecto et benevolentia et sapientia consolatur. cuius si essemus et auctoritatem et consilium secuti, togati potius potentiam quam armati victoriam subissemus.

7 Sed haec longiora fortasse fuerunt quam necesse fuit; illa quae maiora sunt brevius exponam. ego habeo cui plus quam tibi debeam neminem; quibus tantum debebam quantum tu intellegis, eos huius mihi belli casus eripuit. qui sim autem hoc tempore intellego. sed quia nemo est tam adfflictus qui<n>,⁴ si nihil aliud studeat nisi id quod

⁴ (*Vict.*)

⁴ More strictly, 'a civilian.'

⁵ Pompey, Lentulus Spinther, Milo.

LETTER 242 (VI.1)

disastrous if it did, I feared it, especially since, if I had been obliged to predict the final outcome one way or the other, I could have predicted that which actually occurred with greater confidence. For while we were superior in matters extraneous to the battlefield, we were weaker in military experience and in the calibre of our troops. Well, pray now yourself take the courage which you used then to think I ought to display.